
DELIBERA N. 34 DEL 23/03/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  LEGALI  A  SUPPORTO  DEGLI  UFFICI  E  DEGLI 
AMMINISTRATORI IN ORDINE ALLA PRIMA GARA DI COPPA DEL MONDO DI  SCI 
ALPINO TRASFRONTALIERA ZERMATT-CERVINIA. ATTO DI INDIRIZZO. 

L’anno  2022 addì  23 del mese di marzo alle ore  11:40 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:   AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  LEGALI  A  SUPPORTO  DEGLI  UFFICI  E  DEGLI 
AMMINISTRATORI IN ORDINE ALLA PRIMA GARA DI COPPA DEL MONDO DI  SCI 
ALPINO TRASFRONTALIERA ZERMATT-CERVINIA-. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  D.lgs.  23 giugno 2011, n.  118 (Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale, nel testo vigente, con particolare riferimento all’art. 21 in materia di  

competenze della Giunta comunale; 
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  nel  testo 

vigente;
• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

4 del 09/01/2019;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il 

bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificato) per pari periodo;

PREMESSO che:
• la  Federazione  Internazionale  di  Sci  (FIS)  ha  confermato  che  a  partire  dalla  prossima 

stagione invernale, tra fine ottobre e primi di novembre,  si disputeranno due gare di discesa 
libera  e  di  super  gigante  maschili  e  femminili   nel  comprensorio  sciistico  Cervino-
Matterhorn  Ski  Paradise,  che collega  la  parte  alta  della  cima della  Gobba di  Rollin  sul 
territorio  svizzero  di  Zermatt  snodandosi  fino  a   Cime  Bianche  laghi  sul  territorio  di 
Valtournrnche;

• il  Comune di  Valtournenche è  coinvolto in  tutte  le  fasi  legate  all’organizzazione per  lo 

svolgimento delle competizioni;

CONSIDERATA la fondamentale importanza  che  l’evento mondiale riveste, in quanto i benefici 
economici  della  manifestazione  ricadranno  non  solo  sulla  località  ma  su  tutto  il  territorio 
valdostano;



RAVVISATA la necessità, per la preparazione della Gara di Coppa del Mondo di sci alpino, di 
avvalersi  di  un  servizio  di  consulenza  legale  a  supporto  degli  uffici  comunali   e  degli 
Amministratori  in  ordine,   tra  l’altro,  alla  costituzione  del  soggetto  organizzatore  ed  alla  sua 
composizione   alle  modalità  per  la   corresponsione  di  contributi   a  livello  sia  nazionale  sia 
internazionale  extra  UE  (Svizzera),  nonché  in  ordine  agli  attori  coinvolti  nell’organizzazione 
dell’evento e, in generale, per un supporto finalizzato al corretto iter amministrativo gestionale a 
tutela dell’ente;

RISCONTRATO  che il Comune non dispone di risorse dotate di specifica esperienza professionale 
in  merito  alle  summenzionate  attività,  di  carattere  non  ordinario,  per  cui  si  rende  necessario 
ricorrere ad un affidamento di servizi legali;

VISTI: 
 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ;

 il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione  

digitale), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;

 il  Decreto-legge 31 maggio 2021 ,  n. 77  (Governance del Piano nazionale di ripresa e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione  
e snellimento delle procedure);

VISTE le Linee guida n. 12, approvate dall’ANAC con deliberazione  n. 907 del 24/10/2018 in 
merito all’Affidamento dei servizi legali;

RITENUTO opportuno che il servizio legale in parola venga affidato a professionisti accreditati 
presso il CELVA, che fornisce agli enti locali l’assistenza tecnica e la consulenza legale su temi 
specifici  di interesse degli enti medesimi, in coerenza con quanto disposto dalla Legge regionale 5  
agosto 2014, n. 46 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e comunali e soppressione  
delle Comunità montane);

RAVVISATA l’estrema urgenza connessa all’organizzazione delle gare di coppa del Mondo di sci 
alpino del prossimo autunno,  della assoluta particolarità dell’evento che vede coinvolte due nazioni 
nonché della complessità delle questioni da affrontare;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto 
Comunale;

• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  contabile  in  ordine  alla  regolarità 

contabile della proposta, anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi 



di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della 
Legge regionale  7 dicembre  1998,  n.  54 ed  ai  sensi  del  vigente Regolamento  comunale di 
contabilità;

• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1, della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 
19 agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA
Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far  
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI   AVVALERSI di un servizio legale esterno  per  la preparazione della Gara di Coppa del Mondo 
di sci alpino,  fino al termine di tutto l’iter organizzativo del primo evento, a supporto degli uffici 
comunali  e degli Amministratori in ordine,  tra l’altro, alla costituzione del soggetto organizzatore e 
della sua composizione,   nonché  alle modalità per la  corresponsione di contributi  a livellosia  
nazionale  sia  internazionale  extra  UE  (Svizzera),   agli  attori  coinvolti  nell’organizzazione 
dell’evento e  in generale per un supporto finalizzato al corretto iter amministrativo gestionale a 
tutela dell’ente;

DI DISPORRE che il servizio suddetto  venga affidato a professionisti accreditati presso il CELVA, 
che fornisce agli enti locali l’assistenza tecnica e la consulenza legale su temi specifici  di interesse 
degli enti medesimi, in coerenza con quanto disposto dalla Legge regionale 5 agosto 2014, n. 46 
(Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e comunali e soppressione delle Comunità  
montane);

DI  DEMANDARE  al  segretario  comunale  l’effettuazione  degli  adempimenti  necessari 
all’affidamento del servizio legale suddetto;

DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento agli uffici competenti, per l’assunzione di idoneo 
impegno di spesa e per  la corretta esecuzione del presente atto.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 



MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


